

**N:o 55.**

Ank. till Riksd. Kansli d. 2 April 1869, kl. 2 e. m.

*Utlåtande, i anledning af väckt motion, angående gästgifveri-, håll-, reserv- och postskjutsens skiljande från jordbruket m. m.*

*(1:sta U. A.)*

Uti en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 278) har Herr *Per Nilsson* från Malmöhus län af anförda skäl föreslagit, det måtte Riksdagen för sin del besluta, att gästgifveri-, håll- och reservskjuts samt postskjutsen skiljas från jordbruket; att till landstingen skulle öfverlemnas att länsvis ordna skjutsväsendet genom entreprenad; att landstinget skulle ega sjelft bestämma hvar skjutsombyte skulle vara så väl i stad som på landet utmed de allmänna vägarne, med fästadt afseende på hvar entreprenör kunde erhållas för billigaste pris, så vida skjutshållen derigenom icke för mycket förlängdes; att skjutslegan skulle bestämmas till ett maximum af 1 R:dr 50 öre för hästen per mil så väl i stad som på landet; och att, om mot förmodan vid något skjutsombyte entreprenör icke skulle kunna erhållas att skjutsa för ofvannämnda lega utan fordra en viss rund summa årligen, nämnda tillökning skulle bestridas till hälften af landstingskassan och till hälften af statskassan; samt att ställa till Kongl. Maj:ts disposition för det afsedda ändamålet ett anslag af 100,000 R:dr.

Hvad angår postskjutsen får Utskottet erinra, hurusom Riksdagen i underdånig skrifvelse den 13 Maj nästlidet år (N:o 82) dels anhållit, det Kongl. Maj:t täcktes låta vidtaga sådana åtgärder, att postskjutsskyldigheten måtte, så skyndsamt som lämpligen kunde ske, från jordbruket skiljas, mot åliggande för posthemmanen att fullgöra de onera, från hvilka de hittills varit i egenskap af posthemman befriade, dels ock hemställt, att derest, af brist på medel, hinder för hela postskjutsens ställande på beting skulle möta, Kongl. Maj:t då måtte till Riksdagen göra den nådiga framställning, hvartill omständigheterna kunde föranleda. Den af motionären rörande postskjutsen äskade åtgärd är således redan af Riksdagen vidtagen; och med undantag af motionärens förslag om skjutsens ordnande länsvis, — en anordning, som redan förut,

ehuru utan framgång, varit ifrågasatt, — synas jemväl de i afseende på gästgifveri-, håll- och reservskjutsens ordnande af motionären gjorda framställningar väsendtligen sammanstämma med de åsigt, som i detta ämne blifvit af Riksdagen i nämnda underdåniga skrifvelse uttalade, och hvilka legat till grund för Riksdagens deri gjorda anhållan om undersökning i afseende å förhållandena i de orter, der skjutslagens bidrag till underhållande af entreprenader uppgå till anmärkningsvärdt höga belopp, äfvensom om förslag till de åtgärder, hvilka för undanrödjande af de missförhållanden, som kunde i berörda hänseende ega rum, funnos mest lämpliga. Jemlikt föreskrift i Kongl. Kungörelsen den 14 December 1866 böra dessutom Länsstyrelserna vid detta års slut till Civil-departementet inkomma med specifika uppgifter å förhållandena i afseende på skjutsväsendet inom länen, och innan det förslag, som sålunda är att från Kongl. Maj:t förvänta, till Riksdagen inkommit, torde någon förändring i det nuvarande ordnandet af gästgifveri-, håll- och reservskjutsen icke böra ifrågasättas; och Utskottet hemställer alltså,

att Herr Per Nilssons ifrågavarande motion icke må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 2 April 1869.

På Stats-Utskottets vägnar:

**Arvid Fr:son Posse.**

---

**N:o 56.**

Ank. till Riksd. Kansli d. 2 April 1869, kl. 2 e. m.

*Utlåtande, i anledning af väckt motion om förändrad reglering af tjänstemäns aflöning m. m.*

(1:a U. A.)

Uti 'en af Herr *Carl Isak Bengtsson* inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 165) är föreslaget: "1:o att Riksdagen beslutar och aflåter skrifvelse till Kongl. Maj:t derom, att högsta maximum-lönen för någon tjänsteman, af hvad plats och vär-

*Bih. till Riksd. Prot. 1869. 4 Saml. 1 Afd. 30 Häft.*